Quo quidem folio papireo, ut predicatur, presentato et per me, dictum et infrascriptum notarium eidem venerabili Petro ça-Forte, lecto et publicato, et tradita copia de eodem, incontinenti dicti venerabili procuratores requisiverunt de premissis eisdem fieri et tradi publicum instrumentum.

Post hec eadem die, hora, mense et anno predictis, quasi incontinenti, dicti venerabili procuratores honorabilis comunitatis presbiterorum iam dicte ville, presentibus Bernardo Gavaldà, loci de Milano, et Bartholomeo Mulet, filio Jacobi Mulet, ville de Vallibus, testibus ad hec vocatis et assumptis, obtulerunt et presentarunt, et per me, dictum et infrascriptum notarium, legi et publicari, requisiverunt et fecerunt venerabili Bernardo Ferrarii, presbitero et conarbitro predicto, in ciminterio ecclesie maioris dicte ville personaliter invento, preinsertum

¹³En la còpia del pergami núm. 203 el punt catorzè figura com a quinzè i, a l'inversa, el quinzè figura com a catorzè.

papiri folium, et tradita copia de eodem eidem, incontinenti dicti venerabili procuratores requisiverunt de predictis omnibus et singulis eisdem fieri et tradi publicum et publica instrumentum tot quod voluerint.

Que fuerunt acta die, hora, mense et anno predictis, presente me, dicto et infrascripto notario, et presentibus testibus antedictis prout superius latius continetur.

Sig + num mei Bernardi Morató, notarii publici, ville de Vallibus, per venerabili Bernardo de Campis, rectore ecclesie eiusdem ville, qui hoc scribi feci et clausi.

4

1395, abril, 30. Tarragona (castell de l'arquebisbe).

Sentència donada pel jutge d'apel·lacions, micer Andreu Terre, aclarint els dubtes presentats pels preveres després de la sentència arbitral de 1392 i de la declaració feta per l'Oficial de Tarragona.

AHCV, Fons Judicial, Sèrie Cort del batlle (sig. top. 1.2.51), fols. 17 r.-29 r.; copiat també a Pergamins, núm. 203 (enmig d'altres actes judicials relacionats amb el plet)

Ihesu Christi nomine invocato. Ego, Andreas Terreni, inter minimos legum doctor iudex, comissarius in presenti causa appellationis per reverendissimum in Christo patrem et dominum Enecum, divina providentia archiepiscopum Terracone, datus et assignatus, prout de comissione michi constat; visis in primis appellatione facta pro parte comunitatis presbiterorum ville de Vallibus a quadam sententia diffinitiva lata per honorabilem fratrem Petrum de Casis, ut comissarium ab eodem domino archiepiscopo datum in primitiva causa et appellationis inde datis; visis inquam libello appellatorio per partem appellansem oblato et responsione eidem facta, litem legitime contestando de inde attentis et ad plenum rumiatis quibusdam positionibus se articulis gravamina appellationis exprimentibus et responsionibus inde secutis, et nonnullis instrumentis publicis per partem appellansem productis, requisitiones factas venerabilibus arbitris super nonnullis dubiis in se continentes; visa inquam, et cum studio recensita, quadam sententia arbitrari inter universitatem ville de Vallibus agentes et deffendentes, parte ex una, et comunitatem presbiterorum similiter agentes et deffendentes, parte ex alia, per venerabiles arbitros per utramque partium electos lata, ex quaquidem sententia arbitrari et contentis in eadem dubia, de quibus lis inter dictas partes ducitur, ortam fuerunt, et quamquam durum sit lites ex litibus oriri nam sententia, ideo dicitur res iudicata quare finem controversiam pronuntiationem iudicis accepitur bene quare inter dum predicta veniunt culpa

partium cum connetur res claras in dubium revocare, visis et attentis dubiis inde ortis et omnibus aliis et singulis que dicte partes coram me, iudice commissario, dicere, proponere seu allegare voluerint verbo pariterque scriptis divinisque scripturis coram me positis et eis reverenter inspectis, ut de vultu magestatis divine meum prodeat iudicium et oculi mei videre valeant equitatem et ius suum cuique possit reddi, die per me dictis partibus ad sententiam audiendam preempte assignatam in hiis scriptis, pronuntio in modum qui sequitur:

Cum constet michi, iudici commissario antedicto, honorabilem officialem iudicem, commissarium in prima causa se retulisse ad sententiam arbitratorum inde super contributionibus qui habent fieri in dicta villa de Vallibus latam et ad causas ibidem expressatas non curando de nomine impositionis oneris, sive illud vocetur *onzè* sive quocumque alio nomine nuncupetur, cum natura rerum plura sint negotia quam vocabula sed solum deffectu ipsius impositionis, cum actio seu res in locum alterius subrogata sapit vim et naturam illius in cuius locum subrogatur, et dubia inde orta non inpediebant sententie probationem; idcirco, pronuntio et declaro bene fore pronuntiatum et male per comunitatem presbiterorum appellatum, et cum regulariter in causa appellationis appellans victus venit in expensis condemnandus, ideo, partem appellantem in expensis presentis cause appellationis condempno taxatione ipsarum expensarum michi imposterum reservata.

Verum, quia ad officium boni iudicis spectat dubia inde orta declarare, cum omnis sententia debeat esse clara, lucida et certa, et quamvis venerabili arbitri in eorum sententia retineverint quod, si quod esset dubium seu obscurum, illud ipsi possent dilucidare et declarare, et per instrumenta publica per partem appellantem coram me producta et allegata constet quod per ipsos arbitros non fecisse (quando) dubia fuerunt declarata, sed pro parte requirente dubia declarari, quia non sufficit verbo dicere de solvendo sumptus nisi opere adimpleatur, et licet predicta pronuntiatio per me facta sufficeret; verum, quia partes in futurum melius comptentabunt et presens causa remanebit sine litte, cum voluntatis questio inter contraentes in arbitrio sit iudicantis; idcirco, equitatem habens pre oculis mentis mee et ut sententie inde late clarius et melius executioni debite demandentur, cum aliud parum prodesset sententias ferri, nisi executioni debite mandarentur super dubiis inde ortis et motis in et super sententia arbitrari et quolibet eorum, pronuntio et pronuntiando declaro in modum sequentem:

Primo, ad primum dubium dico et dicendo pronuntio et declaro quod, attentis et consideratis verbis apositis in primo capitulo sententie venerabilium arbitratorum et effectum eorumdem, quod dicti presbiteri contribuere teneantur de capitali censualium beneficiorum et hoc propter verbum apositum in sententia ibi cum dicit "pro quibuscumque eorum bonis et ecclesie, tam propriis quam beneficiorum", et sic non obstat aposito neque dubium, nam quamvis capitalia censualium non sint clericorum nisi quo ad usum fructuum sunt tamen ecclesie.

Ad secundum dubium modo predicto dico quod, si homines ville de Vallibus in perequationibus quas faciunt de bonis eximunt a contributionibus onerum iocalia mulierum et arma, tunc dico eo casu quod presbiteri non teneantur pro iocalibus ecclesie neque suis, sicuti sunt calices, vestimenta, libri et alia iocalia neque pro armis quas habebunt, quamvis arma clericorum sint lacrimae et orationes.

Ad tertium dubium, dico simili modo quod pro censualibus que recipiunt dicti presbiteri extra villam et terminos dicte ville contribuant in oneribus in primo capitulo sententie arbitratorum comprehensis et sicuti homines habitantes in dicta villa contribunt de consimilibus censualibus, et non in plus.

Ad quartum dubium, dico quod, quamvis de iure bona non dicantur nisi deducto ere alieno, verum quare in perequationibus fiendis de bonis super materia contributionum equalitas est servanda, idcirco sententio quod, si homines ville de Vallibus in extima quam faciunt de bonis eorum levant debita et credita, quod simili modo fiat in bonis presbiterorum, aliud non.

Ad quintum, dico et in eo pronuntio quod talia bona herema debent estimari in valore in quo nunc sunt, et secundum illorum valorem dicti presbiteri debere contribuere in oneribus antedictis.

Super sexto dubio, duco declarandum quod, si bene arbitralis sententia iuspiciatur clara est super sexto dubio moto, videlicet, quod illa bona de quibus expressa mentio sit in dubio presenti teneantur solum ad honera in primo articulo in sententia expressa, ad alia vero non.

Ad septimum dubium, dico et duco declarandum quod, attento quod iura dicunt et volunt quod fructus pendentes pars domini fore censentur, idcirco pronuntio pro immobilibus eo casu reputari et loco immobilium haberi et tanquam pro bonis immobilibus contribuere debere.

Super octavo, dico quod presens dubium potest recipere declarationem per ea que dixi supra proxime in quarto articulo, videlicet, quod, quamvis de iure omnia talia honera sint deducenda tanquam ordinaria, verumtamen, quia ut dixi equalitas in oneribus sit servanda, duco super hiis declarandum quod, si homines ville de Vallibus ibidem habitantes alia onera ordinaria relevant in eorum extimationibus et perequationibus antequam veniant ad alia onera extra ordinaria, quod eis viis et terminis et similimodo pertineant et perequantur presbiteri et clerici dicte ville de Vallibus.

In et super nono, dico quod fiat in ipsis sicuti in ceteris habitantibus in villa de Vallibus, dum tamen fiat sine fraude clericorum.

Ad decimum, dico et pronuntio quod, quamvis secundum iura, tam canonica quam civilia, ordinationes laycorum non licent clericos, etiam si eorum concernerent utilitatem, tamen si fiant auctoritate et decreto reverendissimi domini archiepiscopi aut suorum officialium, tunc valeant et in hoc casu homines ville de Vallibus in perequationibus et estimis inde de bonis fiendis habeant convocare unum vel duos clericos dicte comunitatis ne aliqualis suspitio inter eos generetur.

Ad undecimum, dico quod videantur instrumenta contractus emptionum et venditionum, et secundum pacta et conventiones ibidem apositas indicentur.

Super enim duodecimo dubio, dico quod, attento in sententia arbitrari de dicto bacino pauperum neque de aliis non fit mentio aliqualis et res inter alios attalis *et cetera*, idcirco declaro dictos bacinos teneri et eisdem observari usque nunc est fieri assuetum et pretextu sententie arbitrari in aliquo non gravari rationibus desuper expressatis.

Ad tertium decimum dubium, dico quod, attenta regula iure dicentis quod qui sentit comodum sentire debet etiam onus, et venerabiles presbiteri de dictis capitalibus fructus inde recipiant et per consequens comodum ad ipsos dignoscitur spectare, quod de fructibus inde perceptis solvant honera antedicta.

Item, super quarto decimo dubiis, dico quod iam supra fuit satisfactum tam in sententia per honorabilem dominum officialem lata quam in presenti, videlicet, quod, si dictum *onzè* fuit impositum pro oneribus in dicta sententia arbitrari apositis ad que presbiteri tenentur, quod tunc teneantur et obligati existant ad dictum undecimum, pro aliis vero oneribus non¹⁴.

Super quinto decimo, duco declarandum quod, si predicta quantitas venit tota in ecclesie operibus convertenda, quod clerici teneantur secundum modum et formam desuper specificatos.

Ad sextum decimum et ultimum dubium, dico quod, si super hoc est aliud statutum, usus seu consuetudo inter eos antiquata qualiter satisfactio sit fienda illis quo sunt deputati ad perequationes et estimas faciendas, quod ille usus usque actenus observatus manuteneatur in sui forma; aliud, si nullus erat usus seu consuetudo et dicti presbiteri sunt solum ad faciendum estimas de bonis clericorum, quod eo casu per comunitatem presbiterorum eis satisfiat sine autem ipsi presbiteri¹⁵ [*segueix una part il·legible*] ...non solum ad perequandum et estimandum bona clericorum sed etiam in aliis perequationibus seu estimis bonorum et rerum hominum ville de Vallibus uno et simul cum aliis perequatoribus electis per universitatem dicte ville, quod tunc satisfiat eis de comuni sicuti et ceteris.